
-

-

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA 
PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO 

1°(PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2024.0116.9/PE/007/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2581/2023 

1 º(PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
FORNECIMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE 
AÇAILÂNDIA- MA, ATRAVÉS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
AÇAILÂNDIA E SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
E URBANISMO A EMPRESA AUTO POSTO BURITI LTDA. 

Por este instrumento particular, as partes abaixo identificadas, acordam e justam firmar o 
presente termo de aditamento ao presente contrato, nos termos da Lei nº 10.520/02, Lei nº 
123/2006 e ulteriores alterações, Decreto Nº 7.892/2013, Decreto Municipal nº 134/2015, 
Decreto Municipal nº 136/2015, Decreto Municipal nº 150/2021, Decreto Municipal nº 
155/2019, Decreto Municipal nºl 49/2020 e Decreto Municipal nº 027 /2022 e 
subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, e demais 
normas pertinentes à espécie, e as exigências estabelecidas no Edital, assim como pelas 
cláusulas expressas: 

CONTRATANTE 

Poder executivo Município de Açailândia 

Órgão Prefeitura Municipal de Açailândia 

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 

Endereço Av. Santa Luzia, S/N, Parque das Nações, Cep: 65930-000, Açailândia - MA 

Unidade administrativa Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo 

Cnpj 07. 000. 268/0001-72 

Endereço Av. Santa Luzia, S/N, Parque das Nações, Cep: 65930-000, Açailândia - MA 

E-mail infraestrutura@acailandia.ma.gov.br 

Representante Halan Jefferson dos Santos Nobre 

Cargo/Função Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo 

C.I. / Órgão emissor 1191268990 GEJUSPC/MA 

CPF nº 002.862.363-03 

CONTRATADO 

Razão Social AUTO POSTO BURITI LTDA 

CNPJ nº 24. 758.660/0007-02 

Endereço R DOM PEDRO li LOTE 01, 402, PARQUE BURITI, Cep: 65. 916-695, IMPERATRI 
MA 

E-mail transfonceca@gmai 1. com 

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo 
Av. Santa Luzia, nº S/N, Parque das Nações, Cep: 65930-000, Açailândia, MA, Brasil. 

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br 
página 1 de 3 



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA 
PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO 

Representante ROBERTO FONCECA SILVA 

Cargo/Função Sócio Administrador 

C.I. / Órgão emissor 16339862001-6 GEJUSPC MA 

CPF nº 004.568.583-50 

Cláusula primeira - Do objeto: 

1.1. O presente termo aditivo tem por objeto, acrescentar o quantitativo do item 3 da 
contratação de pessoa (s) jurídica(s) para o fornecimento de combustíveis (óleo diesel S500, 
óleo diesel S1 O e gasolina comum) .. 

Cláusula Segunda - Do valor: 

2.1. Em decorrência do percentual de acréscimo, a contratante pagará à contratada o valor 
de R$ 235.816,13 (duzentos e trinta e cinco mil e oitocentos e dezesseis reais e treze 
centavos). 

04.122.0013.2-074 - Manutenção dé Secretaria de Infra Estrutura 
ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. PREÇci 

UNITÁRIO 
PREÇO TOTAL 

3 ÓLEO DIESEL S10 MARCA: IPIRANGA. DESCONTO 0,10% LITROS 36447.62 R$ 6,48 R$ 235.816,13 
5 

VALOR TOTAL R$ 235.816, 13 

Cláusula Terceira - Da vinculação deste instrumento e fundamento legal: 

-

3.1. Este aditivo tem como amparo legal a licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº e 
007 /2023 e rege- se pelas disposições expressas no art. 65° da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, e sujeitando- se aos preceitos de direito público e aplicando- se, 
supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito 
privado e Clausula Décima do referido contrato. 

Cláusula Quarta - Da classificação orçamentária e financeira dos recursos: 

4.1. As despesas decorrentes do presente aditivo correrão por conta dos recursos 
específicos consignados no orçamento da Prefeitura Municipal de Açailândia- MA, 
classificada conforme abaixo especificado: 

Nota de Empenho Em anexo 

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo 
Av. Santa Luzia, nº S/N, Parque das Nações, Cep: 65930-000, Açailândia, MA, Brasil. 

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br 
página 2 de 3 



-

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA 
PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO 

Valor global (R$) R$ 235.816,13 (duzentos e trinta e cinco mil e oitocentos e dezesseis reais e treze 
centavos) 

Unidade Orçamentária 12 - Secretaria Municipal de Infra Estrutura e Urbanismo 

Projeto/ Atividade 04.122.0013.2-074 - Manutenção de Secretaria de Infra Estrutura 

Elemento da Despesa 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de Recursos 500 - Recursos não Vinculados de Impostos 

Cláusula Quinta - Da publicação resumida deste instrumento 

5.1. Em conformidade com o artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666/93 e alterações 
posteriores, a publicação resumida deste instrumento de contrato e seus aditamentos (se 
houver), será efetuada na imprensa oficial (art. 6°, XIII, Lei nº 8.666/93 e alterações 
posteriores), até o 5° (quinto) dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura. 

Cláusula Sexta - Da Ratificação e do Foro 

6.1. As partes ratificam todos os termos do presente instrumento de contrato e elegem 
como foro competente para dirimir os eventuais conflitos que deste possam surgir, a 
Comarca do Município de Açailândia, estado do Maranhão. 

6.2. Estando de pleno acordo e no uso da sua competência civil, assinam as partes este 
contrato administrativo na fo da lei. 

~bo de 2-dzl-{ 
ROBERTO FON(E(A AssinadodeformadigitalporROBERTO 

FONCECA SILVA:00456858350 

SILVA:00456858350 Dados: 2024.06.2015:50:01 -03'00' 

AUTO POSTO BURITI LTDA 
ROBERTO FONCECA SILVA 

Sócio Administrador 

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo 
Av. Santa Luzia, nº S/N, Parque das Nações, Cep: 65930-000, Açailândia, MA, Brasil. 

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br 
página 3 de 3 



-

-



~,.t:5' 
rt 

OIH>e•f1 

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA 

PODER EXECUTIVO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

EXTRATO DO lg(PRIMEIRO} TERMO ADITIVO AO CONTRATO Ng: 2024.0116.9/PE/007 /2023 

PARTES: O MUNICÍPIO de Açailândia/MA, através do(a} Secretaria Municipal de Infraestrutura e 

Urbanismo e a empresa AUTO POSTO BURITI LTDA. OBJETO: O presente termo aditivo tem por 

objeto, acrescentar o quantitativo do item 3 da contratação de pessoa (s} jurídica(s} para o 

fornecimento de combustíveis (óleo diesel 5500, óleo diesel 510 e gasolina comum). DO VALOR: 

Em decorrência do percentual de acréscimo, a contratante pagará à contratada o valor de 

R$ 235.816,13 (duzentos e trinta e cinco mil e oitocentos e dezesseis reais e treze centavos). 

BASE LEGAL: Este aditivo tem como amparo legal a licitação na modalidade Pregão Eletrônico 

Nº 007/2023 e rege- se pelas disposições expressas no art. 65º da Lei nº 8.666/93 e suas 

alterações posteriores, e sujeitando- se aos preceitos de direito público e aplicando-se, 

supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado e 

Clausula Décima do referido contrato. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE 12 - Secretaria 

Municipal de Infra Estrutura e Urbanismo, PROJETO/ATIVIDADE: 04.122.0013.2-074 -

Manutenção de Secretaria de Infra Estrutura, ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material 

de Consumo, FONTE DE RECURSOS: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos. DA 

RATIFICAÇÃO: Todas as demais cláusulas do contrato inicial não atingida pelo presente 

instrumento particular ficam ratificadas. SIGNATÁRIOS: Halan Jefferson dos Santos Nobre, pela 

Contratante, ROBERTO FONCECA SILVA - AUTO POSTO BURITI LTDA, pela Contratada. 

ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na P 

çailândia - MA, em 21 de junho de 2024. 

Secretário Muni · strutura e Urbanismo 

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo 
Av. Santa Luzia, nº S/N, Parque das Nações, Cep: 65930-000, Açailândia, MA, Brasil. 

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 
Página 1 de 1 



-



-

-

ISSN 2965-5382 

DIÁRIO OFICIAL 
Açailândia - Maranhão 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 30 de novembro de 2015 

PODER EXECUTIVO 

1 VOLUME 10, Nº 2009/2024, AÇAILÂNDIA,MA, QUARTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2024 EDIÇÃO DE HOJE: 4 PÁGINAS 1 
SUMÁRIO 

!r$DJi;~iE~%íit§2<J/Çt:x:.~:.7.· .. s·~q~~-'.,::;;:;;:~L·: 
COMISSAO CENTRAL DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO 
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2024.0624.1 .................................................. 1 

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2024.0626.1/CP/004/2024 ............................ 1 

EXTRA TO DE TERMO ADITIVO 
EXTRATO DO 1º(PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 
2024.0116.9/PE/007/2023 ................................................................................ 2 

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIAS 
PORTARIA N° 508/2024 - GAB. . ..................................................................... 2 

PORTARIA Nº 507/2024 - GAB ....................................................................... 2 

PORTARIA Nº 507/2024 - GAB ....................................................................... 2 

SME 
PREGÃO ELETRONICO 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 034/2024 ........................................................ 3 

EXTRATO DO 1° (PRIMEIRO) TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 015/2024/SAAE ........................................................... 3 

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO 

EXTRA TO DE CONTRA TO 

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2024.0624.1 

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2024.0624.1 PARTES: O 
MUNICÍPIO de Açailândia/MA, através do(a) Secretaria 
Municipal de Governo e a empresa E.D. DE SOUSA COSTA­
ME. OBJETO: Contratação de pessoa(s) jurídica(s) para 
prestação dos serviços de fornecimento de Buffet, coquetel, 
coffee break e lanches de interesse desta Administração 
Pública. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002, Lei nº 8.666/93 e 
suas alterações, Pregão Eletrônico Nº 025/2023. VALOR 
TOTAL: R$ 15.800,00 (quinze mil e oitocentos reais). PRAZO 
DE VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2024 a contar da data 
de: 24 de junho de 2024. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04 -
Secretaria Municipal de Governo, PROJETO/ATIVIDADE: 
04.122.0002.2-011 - Manutenção da Secretaria de Governo, 
ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços 
de Terceiros - Pessoa Jurídica, FONTE DE RECURSOS: 500 
- Recursos não Vinculados de Impostos, VALOR: R$ 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-062032280824 

15.800,00 (quinze mil e oitocentos reais), SIGNATÁRIOS: 
Elson Batista dos Santos, pela Contratante, ELMA DIAS DE 
SOUSA COSTA - E.D. DE SOUSA COSTA- ME, pela 
Contratada. ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios 
na Prefeitura Municipal. Açailândia - MA, em 24 de junho de 
2024. Elson Batista dos Santos Secretário Municipal de 
Governo Contratante 

EXTRA TO DE CONTRA TO 

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 
2024.0626.1/CP/004/2024 

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2024.0626.1/CP/004/2024. 
PARTES: O MUNICÍPIO de Açailândia/MA, através do(a) 
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo e a 
empresa SERVCON EMPREENDIMENTOS EIRELI. 
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para pavimentação 
em blocos sextavados em ruas do Bairro Jardim de Alah, de 
interesse da Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Urbanismo. BASE LEGAL: Este contrato é regido pelas 
disposições da Lei Federal nº 14.133/21, da Lei 
Complementar nº 123/2006, do Decreto Municipal nº 
204/2021, bem como dos princípios constitucionais, civis e 
penais aplicáveis a matéria, no Edital da Concorrência nº 
004/2024 e nos termos e propostas do vencedor juntadas ao 
Processo nº 9609/2024. DO VALOR: O valor do presente 
contrato é de R$ 473.700,00 (quatrocentos e setenta e três 
mil e setecentos reais). DA VIGÊNCIA: A vigência do 
contrato será de 12 (doze) meses, contados da data da sua 
assinatura. DATA DE ASSINATURA: 26 de junho de 2024. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo e de execução da 
obra/serviço objeto deste contratado é de 30 (trinta) dias, 
contados após o recebimento da ordem de serviço, conforme 
descrito no cronograma físico-financeiro anexo ao edital de 
licitação pertinente. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE 
12 - Secretaria Municipal de Infra Estrutura e Urbanismo, 
PROJETO/ATIVIDADE: 15.451.0014.1-082 - Pavimentação, 
Recuperação e Melhorias de Vias Públicas, ELEMENTO DA 
DESPESA: 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações, FONTE DE 
RECURSOS: 700 - Outras Transferências de Convênios ou 
Instrumentos Congêneres da União/ 708 Transferência da 
União Referente à Compensação Financeira de Recursos 
Minerais. SIGNATÁRIOS: Halan Jefferson dos Santos Nobre 
pela Contratante, Lindson Leitão da Silva - SERVCON 
EMPREENDIMENTOS EIRELI, pela Contratada. 
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na 
Prefeitura Municipal. Açailândia - MA, em 26 de junho de 

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 
de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves 

Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 



- Quarta-Feira, 26 - Junho - 2024 D.O. PODER EXECUTIVO,ISSN 2965-5382 

2024. Halan Jefferson dos Santos Nobre - Secretário posse em 15/04/2024. 
Municipal de Infraestrutura e Urbanismo 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

EXTRATO DO 1º(PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº: 2024.0116.9/PE/007/2023 

EXTRATO DO 1º(PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº: 2024.0116.9/PE/007/2023 PARTES: O 
MUNICÍPIO de Açailândia/MA, através do(a) Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Urbanismo e a empresa AUTO 
POSTO BURITI L TOA. OBJETO: O presente termo aditivo 
tem por objeto, acrescentar o quantitativo do item 3 da 
contratação de pessoa (s) jurídica(s) para o fornecimento de 
combustíveis (óleo diesel S500, óleo diesel S10 e gasolina 
comum). DO VALOR: Em decorrência do percentual de 
acréscimo, a contratante pagará à contratada o valor de 
R$ 235.816, 13 (duzentos e trinta e cinco mil e oitocentos e 
dezesseis reais e treze centavos). BASE LEGAL: Este 
aditivo tem como amparo legal a licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico Nº 007/2023 e rege- se pelas disposições 
expressas no art. 65° da Lei nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, e sujeitando- se aos preceitos de direito público e 
aplicando-se, supletivamente, os princípios da teoria geral 
dos contratos e as disposições de direito privado e Clausula 
Décima do referido contrato. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
UNIDADE 12 - Secretaria Municipal de Infra Estrutura e 
Urbanismo, PROJETO/ATIVIDADE: 04.122.0013.2-074 -
Manutenção de Secretaria de Infra Estrutura, ELEMENTO DA 
DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo, FONTE DE 
RECURSOS: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos. 
DA RATIFICAÇÃO: Todas as demais cláusulas do contrato 
inicial não atingida pelo presente instrumento particular ficam 
ratificadas. SIGNATÁRIOS: Halan Jefferson dos Santos 
Nobre, pela Contratante, ROBERTO FONCECA SILVA -
AUTO POSTO BURITI L TOA, pela Contratada. 
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na 
Prefeitura Municipal. Açailândia - MA, em 21 de junho de 
2024. Halan Jefferson dos Santos Nobre 
Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 508/2024 - GAB. 

O Prefeito Municipal de Açailândia, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1° EXONERAR nos termos do Artigo 15, § 
2°, da Lei Complementar nº 013/2022 - Estatuto do Servidor 
Público Municipal, NEY CESAR DA SILVA BECKAM, 
Professor de 1° ao 5° ano - Zona Urbana, lotado na 
Secretaria Municipal de Educação, nomeado através da 
Portaria nº 352/2024 - NOM, publicada na edição nº 1960 do 
Diário Oficial do Município, em 12/04/2024, tendo tomado 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www .acailandia.ma.gov .br/diariooficial, código: DOM-062032280824 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de 
Açailândia, Estado do Maranhão, aos vinte e seis (26) dias 
de junho (06) do ano de dois mil e vinte e quatro (2024). 

ALUISIO SILVA SOUSA 
Prefeito 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 507/2024- GAB 

O PREFEITO DE AÇAILÂNDIA, município do Estado -
do Maranhão, no uso das suas atribuições conforme 
preceitua o art. 73, 11, da Lei Orgânica deste Município, 

RESOLVE: 

Art. 1°. CEDER o servidor HELDE COSTA SILVA, 
matrícula nº 14712-1, investido no cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, à Justiça Eleitoral do Estado do 
Maranhão, COM ônus para o órgão CEDENTE, a fim de 
exercer suas atividades laborais no Cartório da 71 ° Zona 
Eleitoral. 

Art. 2°. A presente cessão terá vigência pelo prazo de 
12 (doze) meses, em havendo interesse da Administração, 
referido prazo poderá ser prorrogado, à critério da 
Administração. 

Parágrafo único: A cessão de que trata o artigo 1 ° 
desta Portaria, poderá ser extinta a qualquer tempo, caso a 
Administração entenda conveniente ou o interesse público 
assim o exigir. 

Art. 3°. Cumpre ao órgão cessionário comunicar a 
frequência do servidor, mensalmente, ao órgão cedente. -

Art. 4°. Esta Portaria retroage seus efeitos ao dia 
24/06/2024, revogando-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Açailândia, Estado do 
Maranhão, aos 26 (vinte e seis) dias do mês de junho (06) de 
2024 (dois mil e vinte e quatro). 

ALUiSIO SILVA SOUSA 
Prefeito 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 507 /2024 - GAB 

O PREFEITO DE AÇAILÂNDIA, município do Estado 

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 
de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves 

Públicas Brasileira - !CP-Brasil. 



-

-

Quarta-Feira, 26 - Junho - 2024 D.O. PODER EXECUTIVO.ISSN 2965-5382 

-·~•!t1 

Diário Oficial do Município 
INSTITUIDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 441, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015 

Avenida Santa Luzia, S/N, Bairro Parque das Nações 

Aluísio Silva Sousa 
Prefeito Municipal 

CEP: 65930-000 - Açailândia-MA 
www .acailandia.ma.gov .br 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-062032280824 

Veridiana Araújo da Silva 
Procuradora-Geral do Município 

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 
de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves 

Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 




